
РЕШЕНИЕ № 023/07/3-818/2021

по результатам рассмотрения жалобы на нарушение процедуры торгов и
порядка заключения договоров

 

11 марта 2021 года                                                                                         г.
Краснодар

 

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Краснодарскому краю по рассмотрению жалоб на действия (бездействие)
организатора торгов, оператора электронной площадки, конкурсной или
аукционной комиссии при организации и проведении торгов, заключении
договоров по результатам торгов (далее – Комиссия) в составе:

 

при участии посредством ВКС представителя ООО «Моряк», представителя
АО «Южное научно-производственное объединение по морским
геологоразведочным работам», рассмотрев жалобу ООО «Моряк» (далее –
Заявитель) на действия АО «Южное научно-производственное объединение
по морским геологоразведочным работам» (далее – Организатор
торгов/Заказчик) при организации и проведении торгов: «Проведение
ремонта НИС «Аквамарин» (извещение № 32109904472),

 

УСТАНОВИЛА:

 

В Управление Федеральной антимонопольной службы по Краснодарскому
краю поступила жалоба Заявителя на действия Организатора торгов при
проведении запроса предложений.

Рассмотрение жалобы состоялось 11.03.2021 года в 10:30 часов по адресу: г.
Краснодар, ул. Старокубанская, д.116А, ком.416.

Заявитель указывает, что при оценке и сопоставлении ценовых предложений
участников закупки не были учтены особенности систем налогообложения
различных участников закупки.

Согласно представленным пояснениям, Организатор торгов с доводами
Заявителя не согласен. Положения документации соответствуют нормам
действующего законодательства.

Рассмотрев представленные материалы, выслушав пояснения, Комиссия



пришла к следующим выводам.

АО «Южное научно-производственное объединение по морским
геологоразведочным работам» проводились торги: «Проведение ремонта
НИС «Аквамарин» (извещение № 32109904472).

Начальная цена лота – 14 590 086,84 рублей.

Проведение закупки регламентировано Федеральным законом от 18.07.2011
№ 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических
лиц» (далее – Закон о закупках) и Положении о закупках АО «Южное научно-
производственное объединение по морским геологоразведочным работам»
(далее – Положение о закупках).

Согласно п.1) ч.1 ст.18.1 Федерального закона № 135-ФЗ от 26.07.2006 «О
защите конкуренции» (далее — Закон о защите конкуренции) в соответствии
с правилами настоящей статьи антимонопольный орган рассматривает
жалобы:

1) на действия (бездействие) юридического лица, организатора торгов,
оператора электронной площадки, конкурсной или аукционной комиссии
при организации и проведении торгов, заключении договоров по
результатам торгов или в случае, если торги, проведение которых является
обязательным в соответствии с законодательством Российской Федерации,
признаны несостоявшимися, а также при организации и проведении закупок
в соответствии с Федеральным законом от 18 июля 2011 года N 223-ФЗ "О
закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц", за
исключением жалоб, рассмотрение которых предусмотрено
законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд.

Согласно ч.3 ст.3 Федерального закона от 18 июля 2011 года № 223-ФЗ «О
закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц» (далее
- Закона о закупках) конкурентной закупкой является закупка,
осуществляемая с соблюдением одновременно следующих условий:

1) информация о конкурентной закупке сообщается заказчиком одним из
следующих способов:

а) путем размещения в единой информационной системе извещения об
осуществлении конкурентной закупки, доступного неограниченному кругу
лиц, с приложением документации о конкурентной закупке;

б) посредством направления приглашений принять участие в закрытой
конкурентной закупке в случаях, которые предусмотрены статьей 3.5
настоящего Федерального закона, с приложением документации о
конкурентной закупке не менее чем двум лицам, которые способны



осуществить поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг,
являющихся предметом такой закупки;

2) обеспечивается конкуренция между участниками конкурентной закупки за
право заключить договор с заказчиком на условиях, предлагаемых в заявках
на участие в такой закупке, окончательных предложениях участников такой
закупки;

3) описание предмета конкурентной закупки осуществляется с соблюдением
требований части 6.1 настоящей статьи.

Заявитель указывает, что в связи с тем, что некоторые из участников закупки
применяют упрощенную систему налогообложения, заказчик должен был
сравнить ценовые предложения участников без учета налога на
добавленную стоимость (НДС), то есть из ценовых предложений участников,
применяющих общую систему налогообложения, заказчик должен был
вычесть сумму НДС, и такое ценовое предложение сравнивать с
предложениями участников, применяющих специальные режимы
налогообложения. Следствием таких расчетов, по мнению Заявителя, стало
бы присвоение максимального балла по критерию оценки «Цена договора»
предложению Заявителя, так как в случае вычета суммы НДС из его ценового
предложения, предложение Заявителя по цене являлось бы минимальным.

При этом, ни Законом о закупках, ни Положением о закупке Организатора
торгов не установлено правовых оснований производить какие-либо вычеты
из ценовых предложений участников закупки, применять иные особенности
оценки и сопоставления заявок в отношении разных категорий
налогоплательщиков.

Согласно письму ФАС России от 22.08.2018 № АД/66562/18 «По вопросу
установления требований, к участникам, применяющим различные системы
налогообложения (уменьшение или увеличение предложенной максимальной
начальной цены на сумму НДС)» «...Согласно части 6 статьи 3 Закона о
закупках не допускается предъявлять к участникам закупки, к закупаемым
товарам, работам, услугам, а также к условиям исполнения договора
требования и осуществлять оценку и сопоставление заявок на участие в
закупке по критериям и в порядке, которые не указаны в документации о
закупке. Требования, предъявляемые к участникам закупки, к закупаемым
товарам, работам, услугам, а также к условиям исполнения договора,
критерии и порядок оценки и сопоставления заявок на участие в закупке,
установленные заказчиком, применяются в равной степени ко всем
участникам закупки, к предлагаемым ими товарам, работам, услугам, к
условиям исполнения договора.

На основании вышеизложенного, во исполнение требований части 2 статьи 3
Закона о закупках, при проведении аукциона (и аналогичных процедур
закупки) победитель определяется путем сравнения поступивших ценовых
предложений и выигравшим признается лицо, предложившее наиболее



низкую цену договора (при проведении конкурса (и аналогичных процедур
закупки) ценовой критерий также учитывается для определения победителя
закупки).

При этом, заказчик не имеет правовых оснований производить какие-либо
вычеты из ценовых предложений, применять иные особенности оценки и
сопоставления заявок в отношении разных категорий налогоплательщиков.

Таким образом, с лицом, выигравшим торги, заключается договор по цене,
предложенной таким участником на условиях, указанных в заявке победителя,
документации о закупке. При этом, требования, предъявляемые к участникам
закупочной процедуры, применяются в равной степени ко всем участникам
закупки и не могут содержать положения, обязывающие победителя закупки
заключить договор по результатам закупки по цене меньшей, чем
предложена в ходе проведения закупки.

При этом в Законе о закупках отсутствуют нормы о возможности при
осуществлении оценки заявок участников закупочной процедуры применения
единого базиса оценки цены предложенной участником без учета НДС. Таким
образом, оценка цены договора, заключаемого по результатам закупки,
осуществляется в соответствии с ценой, предложенной в заявке участника...».

Согласно ч.10 ст.3 Закона о закупках Любой участник закупки вправе
обжаловать в антимонопольном органе в порядке, установленном статьей
18.1 Федерального закона от 26 июля 2006 года N 135-ФЗ "О защите
конкуренции", с учетом особенностей, установленных настоящей статьей,
действия (бездействие) заказчика, комиссии по осуществлению закупок,
оператора электронной площадки при закупке товаров, работ, услуг, если
такие действия (бездействие) нарушают права и законные интересы
участника закупки. Обжалование осуществляется в следующих случаях:

(в ред. Федерального закона от 31.12.2017 N 505-ФЗ)

(см. текст в предыдущей редакции)

1) осуществление заказчиком закупки с нарушением требований настоящего
Федерального закона и (или) порядка подготовки и (или) осуществления
закупки, содержащегося в утвержденном и размещенном в единой
информационной системе положении о закупке такого заказчика;

2.1) нарушение оператором электронной площадки при осуществлении
закупки товаров, работ, услуг требований, установленных настоящим
Федеральным законом;

3) неразмещение в единой информационной системе положения о закупке,
изменений, внесенных в указанное положение, информации о закупке,
информации и документов о договорах, заключенных заказчиками по
результатам закупки, а также иной информации, подлежащей в соответствии



с настоящим Федеральным законом размещению в единой информационной
системе, или нарушение сроков такого размещения;

4) предъявление к участникам закупки требований, не предусмотренных
документацией о конкурентной закупке;

5) осуществление заказчиками закупки товаров, работ, услуг в отсутствие
утвержденного и размещенного в единой информационной системе
положения о закупке и без применения положений Федерального закона от 5
апреля 2013 года N 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров,
работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд",
предусмотренных частью 8.1 настоящей статьи, частью 5 статьи 8
настоящего Федерального закона, включая нарушение порядка применения
указанных положений;

6) неразмещение в единой информационной системе информации или
размещение недостоверной информации о годовом объеме закупки,
которую заказчики обязаны осуществить у субъектов малого и среднего
предпринимательства.

С учётом изложенного, в действиях Организатора торгов, выразившихся в
применении единого базиса сравнения ценовых предложений, нарушений
предусмотренных ч.10 ст.3 Закона о закупках не установлено.

Руководствуясь ч.20 ст.18.1 Закона о защите конкуренции, Комиссия
Управления Федеральной антимонопольной службы по Краснодарскому
краю по рассмотрению жалоб на действия (бездействие) организатора
торгов, оператора электронной площадки, конкурсной или аукционной
комиссии при организации и проведении торгов, заключении договоров по
результатам торгов,

 

РЕШИЛА:

 

Признать жалобу ООО «Моряк» на действия АО «Южное научно-
производственное объединение по морским геологоразведочным работам»
при организации и проведении торгов: «Проведение ремонта НИС
«Аквамарин» (извещение № 32109904472) необоснованной.


